ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số: 244/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Sơn, ngày 31 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế hoạt động của trung tâm Văn hoá - Thể thao xã Hà Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 10 năm 2010

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu

chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã;

 Căn cứ Thông tư 05/ 2014/TT- BVHTTDL ngày 30 tháng 5 năm 2014 của

Bộ văn hóa, thể thao và du lịch về việc sửa đôi, bổ sung điều 6 thông tư 12/

2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa

- Thể thao xã;

Theo đề nghị của Công chức Văn hóa - Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức và hoạt

động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hà Sơn.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Văn hóa - Xã hội, ban Chủ

nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và các ông, bà, tổ chức có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./

 Nơi nhận:
- Như điều 2 (T/h);

- UBND huyện Hà Trung (B/c);

- Phòng VH&TT huyện (B/c);

- Trung tâm VH-TT huyện (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- Lưu: VT,VHXH.

 CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hà Sơn

(Ban hành kèm theo Quyết định số 244 /QĐ-UBND ngày 31/10/2022

 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn)

Chương 1

NH NG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều ch nh và đ i tư ng áp d ng

Quy chế này quy định tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể

dục thể thao xã Hà Sơn.

Điều 2. T n g i  vị tr   chức năng

1. Tên g i: Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hà Sơn.

2. Vị tr :

Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hà Sơn  nằm tại vị tr  khuôn viên công

sở UBND xã Hà Sơn và chịu sự quản lý toàn diện và ch  đạo trực tiếp của  y

ban nhân dân xã, đ ng th i chịu sự ch  đạo hư ng d n, kiểm tra về chuyên môn,

nghiệp vụ của Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

3. Chức năng:

a) Phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch; tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đư ng lối của Đảng, ch nh sách, pháp luật

của Nhà nư c, thực hiện các nhiệm vụ ch nh trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương;

b) Tổ chức, cung ứng dịch vụ công; đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch; nhu cầu tiếp nhận thông tin, nâng cao dân

tr , nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa của nhân dân trên địa bàn.

Điều 3. Nhi m v  và quyền hạn

1. Căn cứ chương trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã để xây

dựng kế hoạch hoạt động trình Chủ tịch  y ban nhân dân xã và tổ chức thực

hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền cổ động, đ c

sách báo, giải tr , chiếu phim, câu lạc bộ, nhóm sở th ch, l p năng khiếu nghệ thuật;

3. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; hư ng d n kỹ thuật, phương

pháp, điều kiện tập luyện cho các tổ chức và cá nhân;

4. Tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn, thi đấu và hư ng d n

phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao ở cơ sở;

5. Phát hiện và b i dưỡng năng khiếu văn nghệ, thể dục - thể thao;

6. Sưu tầm, bảo t n và hư ng d n các loại hình nghệ thuật dân gian, các

môn thể thao truyền thống;

3

7. Tổ chức các hoạt động tác nghiệp chuyên môn, các hoạt động dịch vụ

văn hóa, thể thao và các hoạt động dịch vụ khác đáp ứng nhu cầu của nhân dân

trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp v i điều kiện

cơ sở vật chất của Trung tâm Văn hóa - Thể thao;

8. Tổ chức các hoạt động của Thư viện và Nhà truyền thống theo quy định;

9. Hợp tác, giao lưu, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ và các hoạt động trong

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch v i các đơn vị, tổ chức trong và ngoài xã;

10. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do  y ban nhân dân xã Hà

Sơn  giao.

Chương 2

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ

Điều 4. Cơ c u tổ chức

a. Chủ Nhi m:

     Công chức Văn hóa - Xã hội là Chủ nhiệm TTVH-TT xã, chịu trách nhiệm

trư c Chủ tịch UBND xã về toàn bộ hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể

thao xã.

b. Phó chủ nhi m: Cán bộ bán chuyên trách Văn hóa - Xã hội .

c. Kế toán: Công chức Kế toán xã.

Chương 3

CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Điều 5. Cơ sở vật ch t

1. Cơ sở vật ch t:

a) Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã được Nhà nư c giao đất sử dụng

thuộc quỹ đất dành cho phúc lợi văn hóa-xã hội.

b) Quy mô Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, theo quy hoạch tập trung,

tại Trung tâm xã, g m các thành phần, chức năng ch nh:

Hội trư ng Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã: là hội trư ng đa năng, dùng

để tổ chức các hoạt động h c tập cộng đ ng, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông

tin, triển lãm; phòng đ c sách báo, đài truyền thanh xã, nhóm sinh hoạt câu lạc

bộ sở th ch và sân khấu ngoài tr i;

Cụm các công trình thể dục thể thao: Công trình thể dục thể thao như sân

tập thể thao; nhà tập luyện thể thao và các công trình thể thao khác.

2. Trang thiết bị:

a) Trang thiết bị nhà văn hóa xã: Bàn, ghế hội trư ng; phông màn; thiết bị

âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ, đạo cụ, phục trang chuyên dùng hoạt động văn

nghệ; thiết bị truyền thanh, tủ giá sách, báo, tạp ch ...

b) Trang thiết bị thể dục thể thao: Các dụng cụ thể dục thể thao chuyên

dùng đảm bảo theo từng môn thể thao.

4

3. Kinh ph :

a) Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã là đơn vị sự nghiệp, được ngân sách nhà

nư c và ngân sách địa phương đầu tư kinh ph  xây dựng, mua sắm trang thiết bị và

đảm bảo kinh ph  hoạt động thư ng xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

c) Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã chủ động tạo ngu n thu từ các hoạt

động dịch vụ Văn hóa-Thể thao, hội ph  sinh hoạt các câu lạc bộ, nhóm sở th ch;

d) Thực hiện ch nh sách khuyến kh ch xã hội hóa và tạo điều kiện để các

cá nhân, tổ chức doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở hoạt động văn hóa-thể

thao, vui chơi giải tr  trên địa bàn xã.

Điều 6. Nội dung  phương thức hoạt động

1. Hoạt động tuyên truyền cổ động: Tổ chức các hình thức tuyên truyền

miệng, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền bằng văn nghệ cổ động tại trung

tâm và lưu động ở các khu dân cư trên địa bàn, phục vụ các ngày kỷ niệm l n

của dân tộc, các sự kiện tr ng đại của đất nư c và các nhiệm vụ ch nh trị, kinh tế

- xã hội của địa phương;

2. Hoạt động văn nghệ quần chúng: Xây dựng và phát triển phong trào

văn nghệ quần chúng; các tổ, đội văn nghệ; b i dưỡng các hạt nhân văn nghệ

làm nòng cốt cho phong trào; tổ chức biểu diễn văn nghệ, các cuộc liên hoan,

giao lưu hội diễn văn nghệ quần chúng hàng năm; tổ chức đón các đoàn văn

công chuyên nghiệp về biểu diễn tại địa phương; khai thác, bảo t n các làn điệu

dân ca, dân vũ… truyền thống ở địa phương;

3. Hoạt động thể dục thể thao: Xây dựng và phát triển phong trào "Toàn

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", tăng số lượng ngư i, gia đình

tập luyện thể dục thể thao thư ng xuyên; khai thác, bảo t n và phát triển các

môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian ở địa phương, đưa vào hoạt động của

các lễ hội truyền thống, ngày Hội văn hoá thể thao ở các cấp; tổ chức các giải và

đại hội thể dục thể thao định kỳ;

4. Hoạt động câu lạc bộ: Xây dựng và phát triển các loại hình câu lạc bộ

sở th ch, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng l p nhân dân tham gia sinh hoạt văn

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thư ng xuyên;

5. Hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa: Tổ chức các hoạt động tuyên

truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm

trong việc cư i, việc tang, lễ hội, ngày tết và các hình thức sinh hoạt văn hóa-xã

hội ở địa phương; xây dựng nếp sống văn minh nơi công cộng, giao tiếp, ứng xử

văn hóa trong sinh hoạt cộng đ ng; bảo vệ cảnh quan, thiên nhiên, môi trư ng

và giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống các tệ nạn xã hội;

6. Hoạt động triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa": Giúp Ban ch  đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa" xã ch  đạo, triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn;

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ vũ phong trào xây dựng "Gia đình văn

hoá", "Khu dân cư văn hóa”.

7. Các hoạt động văn hóa - thể thao khác: Tổ chức các hoạt động dịch vụ

5

về văn hóa-thể thao; hư ng d n chuyên môn nghiệp vụ cho các nhà văn hóa, câu

lạc bộ văn hóa-thể thao, điểm hoạt động thể dục thể thao ở các làng ; xây dựng

thư viện, tủ sách, phong trào đ c và làm theo sách báo; tham gia các hội thi, hội

diễn, thi đấu thể dục thể thao… do ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp trên

tổ chức; phối hợp v i các ngành, đoàn thể xã tổ chức các hoạt động văn hóa-thể

thao, vui chơi giải tr  phục vụ trẻ em và xây dựng đ i sống văn hóa cơ sở.

Chương 4

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7. Tổ chức thực hi n

Tất cả các thành viên của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã có trách

nhiệm thực hiện Quy chế này.

Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã có trách nhiệm phân công

nhiệm vụ cụ thể đối v i công chức, viên chức và ngư i lao động phù hợp v i

trình độ, năng lực nhằm hoàn thành hiệu quả công việc được giao.

Trong trư ng hợp cần thiết Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao có thể

xây dựng quy chế hoạt động của các Câu lạc bộ trực thuộc nhằm tăng cư ng hiệu

lực, hiệu quả của công tác quản lý để thực hiện nhiệm vụ của Trung tâm nhưng

không trái v i nội dung Quy chế này và quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vư ng mắc, Chủ

nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã phối hợp v i Văn phòng UBND xã đề

xuất  y ban nhân dân xã bổ sung, sửa đổi Quy chế cho phù hợp./.

		2022-10-31T08:08:23+0700

		2022-10-31T09:07:43+0700

		2022-10-31T09:08:45+0700